
 

Администрация Окуловского муниципального района  
 
 

Комитет образования  
 

П Р И К А З 
от 18.02.2022                                                                                            № 48 

г.Окуловка 

 
О муниципальном этапе  областного конкурса детского  

художественного творчества «Созвездие» для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 

 

Во исполнение подпрограммы «Развитие  дополнительного 

образовании в Новгородской области» государственной программы 

Новгородской  области «Развитие образования в Новгородской области  до 

2026 года », утвержденной  постановлением  Правительства Новгородской 

области от 05.07.2019 № 257, в соответствии с Перечнем областных 

мероприятий  на 2022 год, утвержденным приказом министерства 

образования Новгородской области от 10.01.2022 № 1, приказом 

Министерства  образования  Новгородской области от 14.02.2022 № 167 «Об 

утверждении  Положения об областном конкурсе детского художественного 

творчества «Созвездие» для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, состава оргкомитета»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые:   

1.1. Положение о  муниципальном этапе  областного конкурса детского  

художественного творчества «Созвездие» для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (далее – Положение); 

1.2. Состав оргкомитета муниципальном этапа  областного конкурса 

детского  художественного творчества «Созвездие» для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

2. Руководителям  муниципальных общеобразовательных 

организаций: 

2.1.  Обеспечить организацию подготовки и участие обучающихся  в 

муниципальном этапе  областного конкурса детского  

художественного творчества «Созвездие» для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 



2 

 

2.2. Представить конкурсные работы в сроки, установленные 

Положением. 

3. Контроль за исполнением  приказа возложить на ведущего 

служащего-эксперта комитета образования Администрации Окуловского 

муниципального района Тидеман Е.Е. 

 

Заместитель председателя                                                Н.С. Евдокимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом комитета образования 
Администрации Окуловского 
муниципального района 
от 18.02.2022   № 48 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о  муниципальном этапе  областного конкурса детского  

художественного творчества «Созвездие» для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 

 

1. Общие положения 

1.1.  Конкурс детского художественного творчества «Созвездие» для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее конкурс) 

проводится в рамках реализации подпрограммы «Развитие дополнительного 

образования в Новгородской области» государственной программы 

Новгородской области «Развитие образования в Новгородской области до 

2026 года», утвержденной постановлением Правительства Новгородской 

области от 05.07.2019 № 257, в соответствии с приказом министерства 

образования  Новгородской области от 10.01.2022 № 1 «О Перечне 

областных мероприятий на 2022 год». 

1.2. Учредителем конкурса является комитет образования 

Администрации Окуловского муниципального района (далее – комитет 

образования) 

1.3. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок 

проведения конкурса и направлен на выявление и поддержку талантливых 

обучающихся и творческих коллективов из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в сфере художественно-творческой 

деятельности, на интеграцию их в общество, укрепление духовно-

нравственного, гражданского и художественного воспитания подрастающего 

поколения. 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1. Цель конкурса – активизация деятельности образовательных 

учреждений по дальнейшему художественно-эстетическому и нравственному 

развитию личности обучающихся, воспитанию уважения к национальной 

культуре. 

2.2. 3адачи конкурса: 

социализация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей;  

воспитание чувства уважения и бережного отношения к национальной 

культуре, традициям, обычаям и обрядам;  



4 

 

создание мотивации к творческому развитию личности ребенка;  

выявление, развитие и поддержка одаренных детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей,  в области художественного 

творчества. 

3. Участники конкурса 

обучающиеся общеобразовательных организаций из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, находящиеся на воспитании в 

приемных семьях, под опекой (попечительством).  

Возраст участников – от 12 до 17 лет (определяется на момент 

проведения областного этапа конкурса).  

4. Порядок и сроки проведения конкурса 

4.1. Конкурс проходит в два этапа. 

Первый этап – школьный, проводится в общеобразовательных 

организациях района  до 01 марта 2022 года. 

Второй этап – муниципальный,  проводится  с  07 марта по 25 марта  

2022 года. 

4.2. Конкурс проводится по номинациям и категориям. 

4.2.1. Номинация «Театральное искусство». К участию в номинации 

приглашаются чтецы.  Участники представляют на конкурс одно 

произведение (стихотворение, рассказ, басня, былина, сказка). 

Продолжительность программы – до 5 минут.  

4.2.3. Номинация «Вокальное искусство». К участию в номинации 

приглашаются вокалисты в категориях:  

академическое пение; 

народное пение; 

эстрадное пение. 

4.2.4. Номинация «Инструментальное искусство». К участию в 

номинации приглашаются исполнители на музыкальных инструментах. 

4.2.5. Номинация «Декоративно-прикладное творчество». 

Испытание проводится в категориях: 

- «Художественная обработка растительных материалов (изделия из 

соломки, лозы, бересты и пр.)», 

- «Художественная керамика (глиняная игрушка, керамика)», 

- «Художественный текстиль (ткачество, кружево, вышивка, лоскутное 

шитье, вязание, валяние)», 

- «Роспись (по дереву, по ткани, по бересте и пр.)», 

- «Резьба по дереву», 

- «Традиционная кукла».  

5. Условия участия в конкурсе  



5 

 

5.1. Для участия в муниципальном этапе  представляются следующие 

документы:  

- заявка на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Положению. Заявка представляется в электронном виде в 

форматах DOC (или DOCX); 

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Положению; 

согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения, по форме согласно приложению 

№ 3 к настоящему Положению; 

- конкурсные работы, представленные на USB – флэш – карте 9для 

номинаций «Вокальное искусство», «Инструментальное искусство»).  

5.2. Все документы и материалы представляются до 11 марта 2022 

года. Материалы, поступившие позднее указанной даты, не 

рассматриваются. 

6. Порядок проведения и содержание районного  конкурса 

Участники муниципального этапа в номинациях «Вокальное 

искусство», «Инструментальное искусство» исполняют 1 произведение. 

Продолжительность исполнения – до 5 минут. Музыкальное сопровождение 

программы в номинации «Вокальное искусство» обеспечивается 

участниками конкурса в виде качественной фонограммы (CD, DVD – 

дисках,).   

Участники муниципального этапа в номинации «Декоративно-

прикладное творчество» представляют свои работы в комитет образования 

в сроки, установленные настоящим Положением.  

Участники муниципального этапа, рекомендуемые членами 

конкурсной комиссии к участию в областном этапе,  обеспечивают себя 

материалами и  музыкальными инструментами, необходимыми для 

творческих испытаний на областном этапе, самостоятельно.  

7. Критерии оценки работ  

7.1. Конкурсные работы оцениваются по  следующим критериям: 

Соответствие условиям настоящего Положения (в т.ч. по 

подтверждению статуса  ребенка (!) – участника конкурса); 

соответствие конкурсных работ и выступлений возрасту участников;  

художественная ценность и сложность выступлений, конкурсных 

работ, композиционная целостность и гармоничность всех составляющих 

художественного образа конкурсной программы и еѐ исполнителей;  

качество фонограммы (если таковая имеется) или инструментального 

сопровождения; 



6 

 

исполнительское мастерство (музыкальные, литературно-художест-

венные навыки); 

сценический образ (артистичность, оригинальность трактовки, 

соответствие постановки номера содержанию исполняемого произведения, 

художественно-эстетический вкус, органичность поведения на сцене и 

внешний вид исполнителя). 

Дополнительный критерий для номинации «Инструментальное 

искусство» в категории «Инструментальные ансамбли»: владение навыками 

игры в ансамбле (гармонический, мелодический, ритмический ансамбль, 

невербальное общение). 

Дополнительный критерий для номинации «Декоративно-прикладное 

творчество» (владение материалом, техника выполнения работы, 

доступность возрасту, художественный уровень и творческий подход автора 

работы, качество и эстетический вид работы). 

8. Организация конкурса 

8.1. Для проведения конкурса создается оргкомитет, в функции 

которого входит: 

разработка порядка и процедуры проведения конкурса;  

подбор состава жюри  конкурса и определение порядка его работы;   

разработка системы экспертных оценок конкурсных работ (в баллах);  

подготовка протокола по итогам конкурса;  

 размещение информации об итогах конкурса на официальном  сайте 

комитета образования Администрации Окуловского муниципального района; 

награждение победителей. 

8.2. Для оценки выступления участников конкурса и определения 

победителей конкурса создаѐтся конкурсная комиссия. 

9. Подведение итогов конкурса и награждение 

9.1. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурсных выступлений по 

каждой номинации и категории. Конкурсная комиссия оставляет за собой 

право присуждать специальные дипломы. Решение Конкурсной комиссии 

оформляется протоколом и является окончательным. 

Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса по наибольшей сумме 

баллов,  набранных  участниками,  и  определяет победителя  (1 место) и 

призѐров конкурса (2-3  место). Конкурсная комиссия оставляет за собой 

право не присуждать 1 место в случае отсутствия конкуренции работ 

(представление на конкурс менее 2-х работ в одной номинации). 

9.2. Победители  конкурса награждаются дипломами и призами. 

9.3. Призѐры конкурса награждаются дипломами 



7 

 

9.4. Победители  и призеры конкурса могут быть рекомендованы к 

участию в областном этапе конкурса детского художественного творчества 

«Созвездие» для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

По решению членов конкурсной комиссии для участия в областном этапе 

могут быть рекомендованы работы, не вошедшие в число победителей или 

призеров. 

10. Финансирование  

Финансирование районного конкурса осуществляется за счет 

подпрограммы «Развитие дополнительного образования в Окуловском 

муниципальном районе» муниципальной программы «Развитие образования 

в Окуловском  муниципальном районе до 2026 года», утвержденной 

постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 

18.11.2019 № 1531. 

 

 

                   _____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                  

                                                                                                  

 

 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе областного конкурса детского художественного творчества «Созвездие»  
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

 

     от:             __________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

 

Номинация:                                  категория :________________________________ 

 

 № 
п/п 

Фамилия, имя,  
отчество 

(полностью) 
участника(ов), 
наименование 

коллектива 
  

Число, 
месяц и 

год 
рождения 
участника 

Документ,  
подтвержда

ющий 
статус 

ребенка 

Наименование 
образовательной 
организации, еѐ 
почтовый адрес, 

контактная информация 
о руководителе 

организации 

Список 
исполняемых 
произведений  
с указанием 

хронометража, для 
ДПИ техника 
исполнения 

Педагог (фамилия, 
имя, отчество, 

должность, наличие  
званий) 

Необходимое 
техническое 

оборудование 
(количество 
микрофонов, 

пианино и др.) 

        

        

 

Дата подачи заявки    « ____ » _______________ 2022 года 
 

 
Название должности руководителя                                                              И.О. Фамилия 
                                                                              (подпись) 

М.П. 

Приложение № 1 

к Положению о муниципальном этапе 

областного конкурса детского 

художественного творчества «Созвездие» 

для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 



Приложение № 2 

к Положению о муниципальном 
этапе областного конкурса 
детского художественного 
творчества «Созвездие» для 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей 

 

Согласие на обработку персональных данных  
 

 Я, _________________________________________________________________, 

паспорт серии ________,  номер _______________, выданный________________________ 

______________________________________________« ___ » ___________  _______ года,  

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие на обработку моих (сына, дочери) персональных данных 

(фамилия, имя, отчество,  дата и место рождения, паспортные данные (серия, номер, кем 

и когда выдан) или данные свидетельства о рождении,  контактный телефон) _______ 

 ______________________________________________________________________ 
                                           (ФИО сына, дочери)  

комитету образования Администрации Окуловского муниципального района 

расположенному по адресу: ул.  Кирова, д. 9, г. Окуловка, государственному областному 

автономному учреждению дополнительного профессионального образования 

«Региональный институт профессионального развития»  (далее – Оператор), 

расположенному по адресу: ул. Новолучанская, д. 27, Великий Новгород,      

Согласие дается мной  для  целей,  связанных  с участием меня/моего сына 

(дочери, подопечного)  в областном  конкурсе детского   художественного творчества 

«Созвездие» для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Согласие распространяется на персональные данные, содержащиеся в документах, 

представленных в соответствии с Положением о проведении районного и областного  

конкурса исследовательских  краеведческих работ обучающихся «Отечество». 

Я  проинформирован(а)  о  том,  что  под обработкой персональных данных 

понимаются  действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных", 

конфиденциальность  персональных  данных  соблюдается  в  рамках исполнения 

законодательства Российской Федерации. 

Настоящее  согласие  предоставляется  на  осуществление любых действий, 

совершаемых  с  использованием  средств автоматизации или без использования таких  

средств  в  отношении  персональных  данных,  которые необходимы или желаемы   для  

достижения  указанных  выше  целей,  включая  сбор,  запись, систематизацию,  

накопление,  хранение,  уточнение (обновление, изменение), использование,    передачу   

(распространение,   предоставление,   доступ), обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных. 

    Данное  согласие  действует  до  момента  отзыва  согласия на обработку 

персональных  данных,  мне  разъяснен  порядок отзыва согласия на обработку 

персональных данных. 

_____________________                                       _______________________  И.О. Фамилия     

         (дата)                                                                         (подпись) 
 

consultantplus://offline/ref=EA7B268C6A7758E8C126286223A2F0B7AC643775FBFC5C33DC2FDA746EMCmBM


3 

 

Приложение № 3 

к Положению о муниципальном 
этапе областного конкурса 
детского художественного 
творчества «Созвездие» для детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 

 Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 
персональных данных для распространения 

Я,  

                                             (фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу (по месту регистрации)  

 

паспорт серия  N  дата выдачи  

название выдавшего органа  

Контактная информация:   

                                        (номер телефона, адрес электронной почты, почтовый адрес) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О 

персональных данных" даю свое согласие комитету образования Администрации Окуловского 

муниципального района расположенному по адресу: ул.  Кирова, д. 9, г. Окуловка, 

государственному областному автономному учреждению дополнительного профессионального 

образования «Региональный институт профессионального развития», ИНН 5321062368   

находящемуся по адресу: ул. Новолучанская, д. 27, Великий Новгород, http://dpo53.ru/. (далее 

оператор), в целях, связанных с участием меня/моего сына (дочери, подопечного)  в районном и  

областном конкурсе исследовательских  краеведческих работ обучающихся «Отечество»., на 

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку следующих 

моих/моего сына персональных данных (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, 

паспортные данные, сведения об обучающемся в образовательной организации).  

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных, а также условия, 

при которых  полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его 

внутренней сети, обеспечивающий доступ к информации лишь для строго определенных 

сотрудников, либо с использованием информационно-коммуникационных сетей, либо без 

передачи полученных персональных данных - не устанавливаю. 

Настоящее согласие действует на срок до 15 мая 2022 года. 

Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку моих персональных данных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами.  

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа.  

Я ознакомлен(а) с правами субъекта персональных данных на доступ к персональным 

данным, предусмотренными главой 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О 

персональных данных".  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 

Подпись субъекта персональных данных     И.О. Фамилия 

 (подпись)  

"___" _______________ 20___ года 

 

consultantplus://offline/ref=D0CA538841318C140CA96C54EBEB52FED20E728D15E411E366FF3FAFBC4A18122060D9324ABE1D0470D5EB0899814C0E58A615E2A052EFA8cDc8H
consultantplus://offline/ref=D0CA538841318C140CA96C54EBEB52FED20E728D15E411E366FF3FAFBC4A18122060D9324ABE1E0371D5EB0899814C0E58A615E2A052EFA8cDc8H


4 

 

 

УТВЕРЖДЕН 
приказом комитета  образования  
Администрации Окуловского 
муниципального района 
от 18.02.2022  № 48 

 
 
 

СОСТАВ  
оргкомитета  муниципального этапа областного конкурса детского 
художественного творчества «Созвездие» для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

Евдокимова Н.С - заместитель председателя комитета 
образования Администрации 
Окуловского муниципального района, 
председатель оргкомитета 

Члены оргкомитета :   

Тидеман Е.Е. - ведущий служащий-эксперт  комитета 
образования Администрации 
Окуловского муниципального    района 

Полещенко С.В. - главный специалист комитета 
образования Администрации 
Окуловского муниципального    района 

Арсеньева Ю.А. - главный специалист комитета 
образования Администрации 
Окуловского муниципального    района 

Карамалиева Е.В. - ведущий служащий-эксперт  комитета 
образования Администрации 
Окуловского муниципального    района 

______________________ 

 


